




# PAULO ROBERTO FARIAS FALCAO

Cargo Público Efetivo:  
 Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - DIRETOR(A)  
 Lotação: MIN DA INTEG E DO DESENV REGIONAL  
 Jornada: 40  
 Estabilidade:

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Geotécnica  
 Obras De Terra E Enrocamento  
 Pavimentos  
 Defesa Civil   
 Prevenção E Mitigação De Riscos  
  
 Gestão Pública 

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E  
 Desenvolvimento Pessoal  
 Comunicação  
 Comunicação Estratégica  
 Coordenação E Colaboração Em  
 Rede  
 Engajamento De Pessoas E  
 Equipes  
 Foco Nos Resultados Para Os  
 Cidadãos  
 Gestão De Crises  
 Gestão Para Resultados  
 Inovação E Mudança  
 Orientação Por Valores Éticos  
 Trabalho Em Equipe  
 Visão De Futuro  
 Visão Sistêmica



## OUTROS CARGOS EFETIVOS

### ANALISTA DE INFRA-ESTRUTURA

Função/DAS: -  
 Lotação: MINISTERIO DA ECONOMIA  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## SOBRE

Possui graduação em Engenharia Civil pela Universidade Federal do Ceará (2002), Mestrado e Doutorado em Geotecnia pela Universidade de Brasília (2003 e 2007). Pós doutorado em Geotecnia sob orientação do prof. André Assis (2011). Tem experiência na área de Engenharia Civil, com ênfase em Geotecnia, pavimentação e obras de restabelecimento e reconstrução de desastres. Experiência como gestor público tendo atuado na Secretaria Nacional de Defesa Civil do MI na posição de Diretor do Departamento de Reabilitação e Reconstrução e do MDR/MIDR no Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil de 2013 até a presente data.

## FORMAÇÃO

### PÓS-DOCTORADO - GEOTECNIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
 2008 - 2011 - Concluído

### DOCTORADO - GEOTECNIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
 2004 - 2007 - Concluído

### MESTRADO - GEOTECNIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA  
 2002 - 2003 - Concluído

### GRADUAÇÃO - ENGENHARIA CIVIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### **Diretor do Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil / CARGO COMISSIONADO DE DIRECAO**

Ministério do Desenvolvimento Regional  
01/2019 - Atual

Acompanhamento e gestão das análise dos repasses de recurso da união a estados e municípios em situação de emergência para obras de prevenção, restabelecimento e reconstrução no âmbito da SEDEC. Líder de equipe contando com um Departamento com 3 Coordenações Gerais e mais de 50 servidores/colaboradores.

#### **DEFESA CIVIL**

### **COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL / CELETISTA FORMAL**

Centro de Estudos Superiores Planalto  
06/2009 - 06/2022

Docente e Coordenador do Curso de Engenharia Civil

#### **COORDENADOR**

### **Diretor do Departamento de Reabilitação e Reconstrução / Diretor**

Ministério da Integração Nacional  
09/2013 - 01/2019

Acompanhamento e gestão das análise dos repasses de recurso da união a estados e municípios em situação de emergência para obras de reconstrução no âmbito da SEDEC.

#### **DEFESA CIVIL**

### **ANALISTA DE INFRAESTRUTURA / Coordenador Geral de Acompanhamento de Obras**

Ministério dos Transportes - DF  
08/2008 - 09/2013

Coordenador Geral de Acompanhamento de Obras e Modal Rodoviário

#### **TRANSPORTE**

### **Chefe do Laboratório de Engenharia Rodoviária / PESQUISADOR DO CEFTRU**

Universidade de Brasília  
11/2006 - 00/2008

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE DIRIGENTES

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

TRANSPORTE

DEFESA CIVIL

PREVENÇÃO E MITIGAÇÃO DE RISCOS

## CURSOS

### **CURSOS SOBRE PAVIMENTOS DE CONCRETO**

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE CIMENTO PORTLAND  
00/2003 - 00/2003  
Concluído

### **SEMINÁRIO SOBRE RISCOS AMBIENTAIS**

CÂMARA DOS DEPUTADOS  
00/2003 - 00/2003  
Concluído

### **AUTOCAD BÁSICO**

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ  
00/1998 - 00/1998  
Concluído

---

## ✉ CONTATO

**email:** paulo.falcao@mdr.gov.br

---



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/paulo-falcao-32057485>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 07/06/2023 às 13:33

Data da última atualização: 05/04/2023 às 15:45